
COMUNE DI VERRETTO
PROVINCIA DI PAVIA

----------------------

 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 4 DEL 12-03-2016

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2016-2018

 
 
 
 
L'anno duemilasedici addì dodici del mese di Marzo, alle ore 10:15, nella Sede Municipale, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
POLIN LUIGINO PRESIDENTE X  
ROVATI STEFANO ASSESSORE   X
REALI GIOVANNI ASSESSORE X  
    
Presenti - Assenti  2 1

 
Partecipa alla seduta il ROBERTO BARIANI, Segretario Comunale.  
Il sig. LUIGINO POLIN, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 

Deliberazione di Giunta N° 4 / 2016

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Proposta n° 2 del 11-03-2016

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE (PTPC) 2016-2018
 
Presentata dal Servizio: Struttura 6 - Segreteria
 
Allegati: 13
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;
Premesso che:
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
- quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza
dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello essenziale
delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m),
della Costituzione”;
- i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un decreto
legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle
disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;
- il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80);
Visto l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con determinazione
numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
Premesso inoltre che:
- il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 10 del
decreto legislativo 33/2013;
- tale Programma di norma è una sezione (un capitolo o un allegato) del più vasto Piano triennale di
prevenzione della corruzione della legge 190/2012;
- pertanto, la competenza ad approvare il Programma è di questo esecutivo (ANAC deliberazione
12/2014);
Considerato che con atto deliberativo di Giunta n. 8 del 18/04/2015 è stato approvato il Programma
triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017;
Considerato, inoltre, che, per effetto di quanto espressamente previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione,
il punto 8 dell’adottando Piano, stabilisce testualmente: “Il presente Piano è sottoposto a consultazione, sia
nella fase di prima stesura, che nelle fasi di monitoraggio e aggiornamento, prevedendo il coinvolgimento
dei cittadini e delle associazioni e organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui
attività interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione di questo Comune. A tal fine, il Piano è
reso disponibile sulla home page del sito internet del Comune, con evidenza in ordine alla possibilità, da
parte di ciascun cittadino, di fornire osservazioni o contributi. Esso è anche inviato, con le stesse finalità,
alle associazioni e organizzazioni aventi le finalità sopra indicate. L’esito delle consultazioni è pubblicato
sul sito internet dell’amministrazione, con indicazione dei soggetti coinvolti, delle modalità di
partecipazione e degli input generati da tale partecipazione. L’Amministrazione tiene debitamente conto
dell’esito delle consultazioni effettuate in sede di elaborazione iniziale o di monitoraggio e valutazione del
Piano, quale contributo per individuare le priorità d’azione o per prevedere ambiti ulteriori di intervento.”;
Rammentato che:
- con delibera del Consiglio del Comune di Lungavilla, n. 6 del 09/02/2011, del Consiglio del Comune di
Verretto, n. 5 del 07/02/2011, è stato approvato l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni

Deliberazione di Giunta N° 4 / 2016

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



Lombarda di Lungavilla e Verretto denominata “Agorà Unione di Comuni”;
- in data 19.2.2011 con atto Repertorio n. 1/2011 veniva sottoscritto l’atto Costitutivo dell’Unione;
Preso atto che l’Unione di Comuni ed i Comuni aderenti hanno sottoscritto convenzioni per il conferimento
delle funzioni fondamentali, prevedendo il trasferimento del personale e l’uso dei beni strumentali
all’Unione,
Considerato pertanto che il Piano contempla nei suoi contenuti le funzioni che l’Unione gestisce per
conferimento da parte dei Comuni aderenti e dei singoli Comuni;
Vista la delibera della Giunta dell’Unione n. 2 del 3 febbraio 2016 pervenuta al protocollo del Comune in
data 10 marzo 2016 protocollo n. 386 con la quale è stato di adottare e fare proprio l’allegato Piano
Triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 predisposto dal Responsabile della prevenzione della
corruzione;
Considerato che tutte le attività di competenza sia dell’Unione che dei singoli Comuni vengono svolte dal
personale dell’Unione, che pertanto il piano predisposto dall’Unione deve essere adottato “per adesione”
dalle Giunte dei Comuni aderenti, rafforzando ed esplicitando così il legame funzionale che li unisce, ed
assumendosi le proprie responsabilità in termini di rispetto delle previsioni ivi contenute;
Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri in ordine alla regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL);
tutto ciò premesso,
 

DELIBERA
 
1. di richiamare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;
 
2. di adottare per adesione e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione
predisposto dall’Unione dei Comuni Agorà dando atto il Programma per la Trasparenza per l'Integrità
(PTTI), costituisce una sezione del Piano di Prevenzione della Corruzione;
 
3. di disporre, tramite l’addetto alla segreteria comunale, la pubblicazione del P.T.P.C. nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

Deliberazione di Giunta N° 4 / 2016

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 2 allegata al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;
 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 2  
 Favorevoli 2  POLIN LUIGINO - REALI GIOVANNI
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
 

 
DELIBERA

 
 
di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 2  
 Favorevoli 2  POLIN LUIGINO - REALI GIOVANNI
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

Deliberazione di Giunta N° 4 / 2016

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Redatto, letto e sottoscritto 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
LUIGINO POLIN ROBERTO BARIANI

 

Deliberazione di Giunta N° 4 / 2016

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


